
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “MARGHERITA HACK”ISTITUTO COMPRENSIVO “MARGHERITA HACK”ISTITUTO COMPRENSIVO “MARGHERITA HACK”ISTITUTO COMPRENSIVO “MARGHERITA HACK”    
Via Dante, 48  - 33085 MANIAGO (PN) – Tel. 0427 709057 

C.F. 90013200937– Cod. Mecc. PNIC82800X – Codice IPA UFNP43 
Comuni di FRISANCO - MANIAGO - VIVARO 

e-mail: pnic82800x@istruzione.it     - pnic82800x@pec.istruzione.it  
      web http://www.icmaniago.it 

Prot.    4431 /C14 PON      Maniago 13 settembre 2016 
 

Agli Atti PON 
Al sito WEB dell’Istituto 

 
OGGETTO: Determina a contrarre PON FESR 2014/2020 “Per la scuola-Competenze e ambienti 
per l’apprendimento”- Avviso n. 1280 del 15/10/2015 “Realizzazione ambienti digitali”  
Codice Progetto  10.8.1.A3-FESRPON-FR-2015-116 - CUP - J66J15001610007 
CIG  Z1B1B28975 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle Regioni ed Enti Locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTI gli artt. 32 c.2 , 80 e 85 del D.Lgs. 50/2016, in materia di determinazione a contrarre e 
requisiti operatore economico; 
VISTO l’art. 36 c.2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016   in materia di procedure di affidamento di forniture 
e servizi sotto soglia per affidamenti inferiori a € 40.000,00; 
VISTO l’art. 95 del D.Lgs 50/216 c.4 lett. b) e c)  in materia di criteri di aggiudicazione della gara 
che prevede che per le forniture di beni e servizi inferiori a € 40.000,00 e comunque sotto le soglie 
previste dall’art. 35 può essere utilizzato il criterio del prezzo più basso oltre a quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44, concernente “Regolamento concernente 
le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche”; 
VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni sui Fondi strutturali e di 
investimenti europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014-2020 “Per la scuola – competenze e 



ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952 del 17 dicembre 2014 
dalla Commissione Europea; 
VISTA la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 90 del 30 settembre 2015 con la quale è stato 
approvato il Piano dell’Offerta Formativo 2015/2016; 
VISTO il “Regolamento di Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture”, 
approvato con la Delibera n. 12 del 12/02/2016, che prevede tra l’altro l’aumento del limite di spesa 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 34 c.1) del D.I. 44/2001 fino a € 4.000,00 IVA esclusa; 
VISTA l’autorizzazione, prot.n. AOODGEFID/5896 del 30/03/2016, del MIUR- Dipartimento per 
la Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali –Direzione Generale 
per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e 
per l’innovazione digitale- Uff. IV- per la realizzazione del progetto denominato “Laboratorio 
Digitale delle Competenze” - Codice Progetto:10.8.1. A 3-FESRPON -FR 2015-116- che 
rappresenta formale autorizzazione all’avvio dell’attività e l’inizio dell’ammissibilità dei costi 
VISTA la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 4 del 18 gennaio 2016 con cui è stato approvato il 
Programma Annuale 2016 
VISTO il decreto dirigenziale prot. 1851/C14 del 12/4/2016 di inserimento nel programma annuale 
2016 del progetto P50 e di assunzione in bilancio della somma di € 26.000,00 assegnandola al conto 
04, sottoconto 01–Finanziamenti di Enti Territoriali o di altre istituzioni pubbliche – UNIONE 
EUROPEA – delle entrate e all'aggregato P50 delle uscite-“Progetto 10.8.1. A 3-FESRPON -FR 
2015-116” 
VERIFICATO che la Consip Spa non ha attivato convenzioni per la fornitura completa dei beni e 
servizi corrispondente al progetto in argomento,  come risulta dalla stampa di data odierna; 
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per 
l’acquisizione di beni/forniture “Acquisto tramite RdO su MEPA Mercato elettronico; 
Tutto ciò visto e rilevato, che fa parte integrante e sostanziale del presente atto 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 Oggetto 

E’  dato avvio alle procedure di acquisizione di beni tramite richiesta di offerta (RdO) sul MEPA, 
con invito, per via telematica, a ditte presenti sul MEPA, nel rispetto dei principi normativi e ai 
sensi di quanto previsto dagli artt. 30 e 32 del D.Lgs 50/2016, come precisato al successivo Art. 2,  
per l’affidamento della fornitura/servizio e installazione dei beni di cui agli Allegati 1 (Disciplinare 
della RdO) e 2 ( Capitolato Tecnico).  

 
Art. 2 Criteri di selezione degli operatori economici e procedura di scelta del contraente 

Saranno invitati alla procedura almeno cinque operatori economici presenti sul MEPA e selezionati 
secondo i seguenti criteri: 

- abilitazione al bando MEPA “ICT 2009” 
- disponibilità di tutti i beni/servizi di cui al disciplinare della RdO ( Allegato 1) e relativo 

Capitolato tecnico ( Allegato2)  
- area di consegna e sede legale operativa nelle Regioni Friuli-Venezia Giulia e Veneto  
- manifestazione di interesse espressa all’Istituto. 

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso; a parità di prezzo si procederà 
mediante sorteggio.  
L’amministrazione si riserva la facoltà di aggiudicare la fornitura anche in presenza di una sola 
offerta valida ai sensi dell’art. 69 R.D. 23/05/1924 n° 827. 

 
Art. 3 Importo di spesa 

L’importo di spesa a base di gara per la fornitura di cui all’art. 1 è di € 23.660,00 
( ventitremilaseicentosessanta) IVA ed altri eventuali oneri  inclusi. 



Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto occorra un aumento delle forniture/servizi di cui 
trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente 
accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 311 del D.P.R. 207/2010 ( quinto d’obbligo). 

 
Art. 4 Approvazione atti allegati 

Si approvano quale parte integrante della presente determinazione gli allegati: 
1) Disciplinare della RdO  
2) Capitolato Tecnico  
3) Lettera di invito. 
 

Art. 5 Responsabile del procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, viene nominato 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dott.ssa Livia Cappella. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott.ssa Livia CAPPELLA 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 
ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.Lgs n.39/93 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Z:\PON2\Determina a contrarre.doc 

 
 


